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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem soutěživosti. Každý člověk má přístup

k soutěživosti jiný a jinak se k ní staví. Existují jedinci, kteří mají pocit, že musí soutěžit

vždy a s kýmkoli za jakýchkoli podmínek. Jiní naopak nepociťují touhu soutěžit téměř

v žádné situaci. Tato lidská povaha/vlastnost je spojována hlavně se sportovními výkony.

Soutěživé prostředí se ale může taktéž projevit na pracovišti mezi spolupracovníky. Svou

roli také může hrát v chování vysoce postavených manažerů firem. Ve společnosti obecně

převažuje mínění, že jsou muži soutěživější než ženy. Je tomu ale tak vždy?

Soutěživost úzce souvisí také s oblastí marketingu. Soutěživost je důležitá především

v oblasti marketingových bojů mezi konkurenty. Aby podniky uspěly, musí si udržovat

konkurenční výhodu nad ostatními v oboru. V tomto ohledu je soutěživost hodnocena

velmi pozitivně. Také v managementu je tato lidská vlastnost zásadní. Například pomocí

vytváření zdravé konkurenční atmosféry na pracovišti se zaměstnavatelé snaží dosáhnout

co nejvyššího pracovního nasazení od svých zaměstnanců. Právě proto jim znalost, jak

funguje soutěživost může být velice nápomocná. V konečném důsledku patří komunikace

s lidmi a schopnost je motivovat k náplni managementu podniku.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma je prostý. Jelikož se již delší dobu pohybuji

ve sportovním prostředí, je mi téma soutěživosti velmi blízké. Jsem přesvědčena, že

soutěživost může pomoc mnoha zaměstnavatelům i zaměstnancům v jejich pracovní

kariéře.

Na pracovišti může pochopení soutěživosti pomoct v motivaci zaměstnanců k lepšímu

výkonu. V manažerských pozicích může být naopak v celku nebezpečné v ohledu

nadměrné soutěživosti která nemusí podniku zcela svědčit. Podle mého názoru je

soutěživost jedna z důležitých lidských vlastností pro úspěšné dosažení cílů. Propojení

soutěživosti a osobnostních charakteristik považuji za velmi zajímavé z toho důvodu, že

by se umožnilo v praxi lépe předpovědět, jestli je například neurotický člověk více či

méně soutěživý než člověk přívětivý.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, zda jsou sportovci soutěživější než jedinci, kteří

se sportu nevěnují. Druhým z cílů je prozkoumat, zda osobnostní charakteristiky souvisí

se soutěživostí jedinců a jestli na ni mají nějaký vliv.

Předložená práce je rozdělená do následujících sekcí. V první části se zabývám

teoretickým popisem soutěživosti a její výskytem v praxi. Především se snažím nastínit,

proč je soutěživost v oblasti ekonomie důležitá. Druhá část patří představení dotazníku
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soutěživosti, který byl pro účely této práce použit. Třetí část taktéž popisuje použitý

dotazník, ale tentokrát se jedná o inventář Big Five zkoumající charakteristiky osobnosti.

A konečně čtvrtá část, ve které je vyhodnoceno provedené dotazníkové šetření. V závěru

práce je uvedeno konečné shrnutí dosažených cílů práce a doporučení pro následující

výzkumy.
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1 Soutěživost

Ekonomický pohled na konkurenci se odvozuje z předpokladů, které zvyšují blahobyt

v teorii dokonalé konkurence, kde se zdroje využívají nejúčinněji, když je konkurence

největší. (Ingram & Yue, 2008)

Soutěživost je osobnostní preference, která má důležité ekonomické důsledky. Pochopení

toho, co ovlivňuje tendenci soutěžit, je proto užitečné pro ekonomickou analýzu.

(Saccardo a kol., 2018)

Soutěž

(Knotková, 2009, s. 148-149) ve svém článku uvádí, že za nejpřijímanější

a nejrozšířenější pojetí soutěže se považuje v současnosti Deutschova teorie. Jeho hlavní

myšlenkou byla teorie sociální vzájemné závislosti, což znamená, že lidé mají mezi sebou

při dosahování cíle vzájemné vazby. Pojmenoval také tři hlavní sociální struktury, které

souvisí s touto vzájemnou závislostí, a to kooperativní, kompetitivní a individualistickou.

Při dosahování cílů jedince nebo podskupin v kooperativní sociální situaci je důležité,

aby svého cíle dosáhly také všichni ostatní jedinci či podskupiny. Tedy cíle všech

zúčastněných jsou navzájem pozitivně závislé a podporují se.

U kompetitivní sociální situace je definice naprosto opačná. Provázanost cílů zde působí

protichůdně a negativně. Protože pokud jedinec dosáhne svého cíle, ostatní již nemají

možnost dosáhnout toho svého. (Deutsch, 1949, s. 132)

(Dru, 2003) poznamenal, že byl Deutsch historicky první, kdo definoval soutěž jako

sociální situaci, v níž jsou odměny jednotlivci rozdělovány nerovnoměrně na základě

výkonu mezi účastníky zapojené do činnosti.

Dále (Dru, 2003) ve své práci citoval definici soutěže od autora Martense (1976, s. 14)

"soutěž je proces, v němž se porovnává výkon jedince s nějakým standardem

za přítomnosti alespoň jedné další osoby, která zná kritérium pro porovnávání a může

proces porovnávání hodnotit".

V návaznosti na tyto dvě definice (Johnson & Johnson, 1989) zmínění v (Dru, 2003)

uvedli ve svých studiích o kooperativním, individualistickém a soutěživém kontextu
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úspěchu, že snaha překonat svůj minulý výsledek je individuální úsilí založené

na zlepšování výkonu, zatímco soutěžení se týká sociálního porovnávání výkonů

jednotlivců nebo skupin. Obvykle se soutěž a výkon považovaly za podobné pojmy.

Triplett (1897) zmíněný v (Houston a kol., 2002, s. 284) se jako jeden z prvních vědců

začal zabývat soutěživostí. Zkoumal pojmy jako soutěživé instinkty, mentální postoj

během výkonu a intenzivní touha po vítězství. Celkově se zabýval mentálními

a instinktivními koncepty u soutěživosti. Na rozdíl od něj Deutsch, popisoval soutěživost

z perspektivy vztahů k cíli. Deutschův teoretický pohled zdůrazňoval roli, kterou hraje

při vyjadřování konkurenčního chování způsob, jakým se hodnotné odměny rozdělují

v rámci zkoumaného skupinového prostředí. V jeho modelu je konkurence nejvyšší

za podmínek „vítěz bere vše“, tedy podmínek, kdy pouze jeden člen skupiny obdrží

všechny dostupné odměny.

Tento model rozdělování odměn se ukázal jako vhodný pro konkurenční a kooperativní

situace ve skupinách, ale nevěnuje dostatečnou pozornost individuálním rozdílům

jedinců. (Houston a kol., 2002, s. 284-285)

Během posledních desetiletí výzkumníci vyvinuli různé nástroje, které posuzují

soutěživost jako proměnnou individuálních rozdílů. Mezi takové patří například škála

hypersoutěživosti (HCA), škála osobního rozvoje (PDCA), Index soutěživosti nebo

dotazník sportovní orientace (SOQ). (Houston a kol., 2002, s. 285)

1.1 Soutěživost na pracovišti

Konkurenceschopnost zaměstnanců lze demonstrovat jako postoj ke konkurenci

a chování reprezentující konkurenci. (Wang a kol., 2018)

Jak tvrdí Thiel citovaný v (Wang a kol., 2018), konkurence a konkurenční výhoda byly

považovány za nejdůležitější metodu přežití pro jednotlivce, organizace a společnost.

Existují dva pohledy na soutěživost. Jeden se zaměřuje na omezené zdroje a druhý dává

zřetel na sociální postavení. (Wang a kol., 2018)
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Omezené zdroje

V tomto případě definovali (Ingram & Yue, 2008) konkurenci jako oddělenou snahu

jedinců či skupin o získání stejných omezených zdrojů. Běžnou definicí konkurentů jsou

aktéři, kteří sdílejí zájem o některé stejné zdroje.

Sociální srovnání

Druhý pohled na konkurenci popsali Dohmen a kol. zmínění v (Wang a kol., 2018) kteří

ve své práci napsali, že lidé mají vrozenou snahu být nejlepší. To znamená, že se snaží ze

všech sil překonat ostatní. Celkově mají jedinci patřící do této skupiny rádi převahu

nad ostatními.

Obě perspektivy vnímají soutěžení jako prostředek k překonání ostatních a efektivnímu

přežití. To vede k propojení soutěživosti a výkonnosti. Následně vzniká přesvědčení, že

lidé s vysoce soutěživými vlastnostmi mohou být úspěšnější. (Wang a kol., 2018)


[…]


k soutěživosti HCA a PDCA. F-test potvrdil shodu rozptylů u obou zmíněných skupin.

Testování shody středních hodnot proběhlo pomocí T-testu. Zde bylo u přístupu HCA

prokázáno, že mezi srovnávanými středními hodnotami nejsou významné rozdíly, lze je

tedy považovat za shodné. Z těchto výsledků lze soudit, že sportovci i nesportovci jsou

hypersoutěživí přibližně stejnou měrou. Test druhého typu soutěživosti, tedy PDCA,

již viditelné rozdíly prokázal. Skupina sportovců je více zaměřená na osobní rozvoj, než

je tomu u kontrolní skupiny nesportovců. Dalším použitým testem byla Anova, protože

bylo potřeba podrobněji prozkoumat chování házenkářek ve třech ligách a kontrolního

vzorku nesportovců rozdělených podle pohlaví. Box-ploty ukázaly, že v případě HCA

není v házenkářských ligách výrazný rozdíl a výsledky jsou srovnatelné s výsledky mužů

nesportovců. Co se týče PDCA, test rozdíly v ligách opět neprokázal. Zde se ale výrazně

projevil rozdíl mezi sportovkyněmi a ženami, co nesportují. Muži nesportovci měli opět

srovnatelné výsledky jako házenkářky. Výsledky tedy naznačují, že podle předpokladů

jsou nejméně soutěživé ženy, které nesportují, a to v obou přístupech. Dále se podařilo

nabourat mínění, že muži jsou soutěživější než ženy. V tomto výzkumu bylo totiž

prokázáno, že ženy, které sportují mohou mít stejný chtíč soutěžit jako muži nesportovci.

Druhým cílem bylo prozkoumat, jestli charakteristiky osobnosti Big Five mohou ovlivnit

míru soutěživosti. Jelikož bylo nutné srovnat tři proměnné, k těmto účelům posloužila
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regresní analýza. Z pěti osobnostních charakteristik se ukázala svědomitost jako jediná

vlastnost, která dokázala ovlivnit přístup k soutěživosti. Tento vztah se prokázal

u propojení s přístupem HCA. Znamená to tedy, že čím je jedinec svědomitější, tím je

více hypersoutěživý. U přístupu PDCA nebyl zjištěn žádný signifikantní vztah

s osobnostními charakteristikami.

Hlavním výstupem práce je zjištění, že házenkářky dokáží být stejně soutěživé v oblasti

osobního rozvoje i hypersoutěživosti jako muži, kteří k tomu mají větší předpoklady.

Dále také, že ženy, které nesportují mají prokazatelně nejnižší vztah k soutěživosti u obou

přístupů. V neposlední řadě přineslo dotazníkové šetření poznatky ve spojení soutěživosti

a charakteristik Big Five, kde se jako jediná z pěti vlastností ukázala svědomitost.

Výchozí poznatky z práce mohou posloužit k pochopení soutěživosti a pomoct

personálnímu oddělení při přijímacím řízení zájemců na určité pracovní pozice. Také

může přispět k vytváření motivačního klima na pracovišti.

Za limitující skutečnost v provedeném výzkumu považuji sesbírání dat pouze u ženského

pohlaví sportovkyň. Zde vzniká příležitost pro vylepšení výzkumu doplněním mužského

pohlaví sportovců. Mým dalším návrhem pro budoucí výzkum je zaměřit se na odlišný

sport, například individuálně zaměřený. Taktéž v marketingovém prostření by mohly být

užitečné výsledky z porovnání soutěživosti u marketingových týmů.

Předložený výzkum se týkal vzájemné souvislosti mezi soutěživostí a osobnostními

charakteristikami. Obměnou tohoto výzkumu by mohl být výzkum na otázku, jak

soutěživost ovlivňuje přístup k riziku. Výsledky by mohly posloužit k pochopení

rozhodování v rizikových situacích na manažerských pozicích.
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Abstrakt

Dvořáková, V. (2023). Soutěživost v různých úrovních sportu na příkladu házené

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: soutěživost, Big Five Inventory, dotazník soutěživost, charakteriky

osobnosti, HCA, PDCA

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na téma soutěživosti a její vztah s osobnostními

charakteristikami. V teoretické části je popsán termín soutěživosti. Dále také jak se

soutěživost projevuje na pracovišti nebo u podnikatelů. Součástí je také představení obou

dotazníků použitých při výzkumném šetření v této práci. Jedná se o dotazník soutěživosti

a inventář Big Five zkoumající charakteristiky osobnosti. Praktická sekce je věnována

dotazníkovému šetření a vyhodnocení sesbíraných dat. Respondenti byli tvořeni hráčkami

házené ze všech tří českých lig a jako komparativní vzorek posloužili studenti Fakulty

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. V závěru je uvedeno shrnutí dosažených

cílů práce.

Abstract

Dvořáková, V. (2023). Competitiveness in different levels of sport: A Handball evidence

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Competitiveness, Big Five Inventory, questionnaire competitiveness,

personality characteristics, HCA, PDCA

The presented bachelor thesis focuses on the topic of competitiveness and its relationship

with personality characteristics. In the theoretical part the term of competitiveness is

described. Furthermore, also how competitiveness demonstrate itself in the workplace or

in entrepreneurs. It also includes an introduction of the two questionnaires used in the

research part in this thesis. These are the competitiveness questionnaire and the Big Five

inventory examining personality characteristics. The practical section is devoted to the

questionnaire survey and the evaluation of the collected data. The respondents consisted

of female handball players from all three Czech leagues and the students of the Faculty

of Economics at the University of West Bohemia in Pilsen used as a comparative sample.

In conclusion is presented a summary of the achieved objectives of the study.