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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předkládané bakalářské práci se studentka věnuje problematice soutěživosti mezi jedinci. Jedná se o

velmi aktuální téma, které je důležité zejména v oblasti řízení lidských zdrojů, spolupráce v týmu atd. V

práci se studentka inspirovala zahraničním dotazníkem, který se věnuje soutěživosti a velmi vhodně jej

doplnila dotazníkem NEO Big Five pro zjištění osobnostních charakteristiky respondentů. V práci je

pracováno především se zahraničními zdroji. Vzhledem ke sportovnímu zaměření studentky jsou

respondenti tvořeni sportovci, resp. sportovkyněmi – házenkářkami. Výzkumný vzorek je doplněn také o

kontrolní skupinu studentů FEK. Dotazník je kvalitně zpracovaný, obsahuje mimojiné kontrolní otázky pro

zajištění věrohodnosti získaných odpovědí. Studentce se podařilo oslovit sportovkyně napříč všemi

nejvyššími českými házenkářskými soutěžemi a získala celkem 96 respondentek, v kontrolním vzorku se

podařilo získat celkem 100 dotazníků – pro účely následného statistického zpracování byly uvažováni jen

ti, kteří se nevěnují žádnému sportu. Statistické zpracování získaných dat je poměrně obsáhlé a
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vypovídající. Provedený výzkum naráží na několik limitací, např. vzorek omezen pouze na ženy,

posuzován kolektivní sport atd. Tato omezení ale nijak nesnižují kvalitu práce, naopak otevírají prostor pro

další realizaci podobného dotazníkového šetření a také k další diskuzi. S ohledem na kvalitní zpracování

práce a velmi aktivní přístup studentky, hodnotím kvalifikační práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V práci se věnujete soutěživosti v rámci kolektivního sportu. Existuje evidence / výzkum týkající se

přístupu k soutěživosti u individuálních sportů?

V Plzni, dne 22. 05. 2023 Podpis hodnotitele